
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/16

Praha dne 27. října 2021
Č. j.: MZP/2020/710/1736
Vyřizuje: Ing. Zahrádka 
Tel.: 267 122 392
E-mail: Lukas.Zahradka@mzp.cz 

PRODLOUŽENÍ PLATNOSTI STANOVISKA
K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

(vydaného pod čj.: 4899d/ENV/710/05 dne 24. 11. 2005
(dále jen „stanovisko EIA“))

podle § 9a odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje:

Název záměru: 

Rychlostní silnice R55, stavba 5506 Napajedla – Babice 

Kapacita (rozsah) záměru:

Novostavba rychlostní silnice se čtyřmi jízdními pruhy, v šířkovém uspořádání 
odpovídajícím kategorii R 25,5/120, vybudování mimoúrovňové křižovatky MÚK Babice 
a vybudování přeložek silnic nižších tříd. Předmětem posuzování byly tři varianty:

varianta 0 – stávající silnice I/55 kategorie S 9,5/70.

varianta 2 – délka: 7,925 km (km 0,500 – 8,425), křížení se stávající silnicí I/55 a železničním 
koridorem je řešeno tunelem. Délka pravého tubusu je 470 m a délka levého tubusu je 420 m. 
Trasa je vedena východně od hřbitova ve Spytihněvi, tedy mezi obcí a hřbitovem.

varianta 3 – délka: 8,000 km (km 0,500 – 8,500), křížení se stávající silnicí I/55 a železničním 
koridorem je řešeno estakádou. Délka pravého mostního objektu je 450 m a délka levého 
mostního objektu je 440 m. Trasa je vedena západně od hřbitova ve Spytihněvi, neodděluje tedy 
hřbitov od obce.

Umístění záměru: 

kraj: Zlínský

obce: Napajedla, Spytihněv, Babice

k. ú.: Napajedla, Spytihněv, Babice

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/16

Obchodní firma oznamovatele:

Ředitelství silnic a dálnic ČR
Na Pankráci 56, 145 05 Praha 4
IČ: 65 99 33 90

Záměr „Rychlostní silnice R55, stavba 5506 Napajedla - Babice“ naplnil dikci bodu 9.3 
(Novostavby, rozšiřování a přeložky dálnic a rychlostních silnic) kategorie I přílohy č. 1 k zákonu 
(ve znění účinném ke dni vydání stanoviska EIA). Stanovisko EIA bylo pod čj. 4899d/ENV/710/05 
vydáno dne 24. 11. 2005 s platností na 2 roky, tj. do 24. 11. 2007. Dne 21. 11. 2007, tedy 
v době platnosti stanoviska EIA, podalo Ředitelství silnic a dálnic ČR na Městský úřad Napajedla 
žádost o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby. Dnem podání žádosti bylo zahájeno 
navazující řízení (územní řízení) a běh lhůty platnosti stanoviska EIA tak byl v souladu s § 10 
odst. 3 tehdy platného zákona přerušen. Dne 15. 12. 2010 vydal Městský úřad Napajedla územní 
rozhodnutí o umístění výše uvedené stavby, které nabylo právní moci dne 19. 1. 2011. Dne 
1. 11. 2017 nabyl účinnosti zákon č. 326/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, přičemž podle článku II 
bodu 8 (přechodná ustanovení) tohoto zákona je předmětné stanovisko EIA platné do 
31. 12. 2018, nepožádá-li oznamovatel o prodloužení lhůty platnosti stanoviska EIA. Žádost 
zástupce oznamovatele záměru o prodloužení platnosti stanoviska EIA dle § 9a odst. 4 zákona 
byla na Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence (dále jen „MŽP“), doručena dne 18. 12. 2018, tedy ještě v době platnosti 
stanoviska EIA. Součástí žádosti byl dokument s názvem „Dálnice D55 (R55), stavba 5506 
Napajedla - Babice, Podklad pro prodloužení platnosti stanoviska EIA“ (Mgr. Tomáš Šikula, 
prosinec 2018). V období od 1. 4. 2018 do 26. 4. 2021 obdrželo MŽP postupně další doplňující 
podklady k této žádosti. 

Na základě předložené žádosti dospělo Ministerstvo životního prostředí, 
jako příslušný úřad podle § 21 zákona k závěru, že u záměru

„Rychlostní silnice R55, stavba 5506 Napajedla – Babice“

nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod posuzování, 
v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 
prostředí, a platnost stanoviska EIA vydaného pod čj. 4899d/ENV/710/05 dne 
24. listopadu 2005 se v souladu s § 9a odst. 4 zákona a bodem 8 přechodných 
ustanovení zákona č. 326/2017 Sb. prodlužuje o 5 let, tedy do 27. října 2026.

Odůvodnění:

Součástí žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA je dokument s názvem „Dálnice 
D55 (R55), stavba 5506 Napajedla - Babice, Podklad pro prodloužení platnosti stanoviska EIA“ 
zpracovaný Mgr. Tomášem Šikulou a kol. v prosinci 2018 (dále jen „Dokumentace pro 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

3/16

prodloužení platnosti stanoviska“). Text dokumentu obsahuje popis záměru, popis změn 
poznatků a metod posuzování oproti procesu EIA, popis aktuálního stavu dotčeného území 
a souhrn změn v dotčeném území oproti stavu posouzenému v rámci procesu posouzení vlivů 
na životní prostředí (dále jen „proces EIA“) a jejich vyhodnocení z hlediska vlivů na životní 
prostředí a veřejné zdraví. MŽP se v rámci prodloužení platnosti stanoviska zabývá změnami 
podmínek v dotčeném území a změnami poznatků a metod posuzování, v jejichž důsledku by 
záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní prostředí. Konkrétní změny 
záměru budou ověřeny v rámci navazujících řízení vedených k záměru (tzv. institut „coherence 
stamp“) postupem podle § 9a odst. 6 zákona. 

Popis změn v dotčeném území:

Obyvatelstvo

Dle předložené Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska došlo od doby procesu 
EIA pouze k malým změnám v počtu obyvatel v dotčených sídlech. Počet obyvatel města 
Napajedla a obce Spytihněv se mírně snížil, naproti tomu počet obyvatel obce Babice mírně 
vzrostl. Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska dále popisuje změny v zástavbě 
potenciálně dotčené záměrem. V k.ú. Napajedla bylo od roku 2005 vystavěno 7 nových obytných 
domů. V k.ú. Spytihněv 1 obytný dům. Vše na plochách určených k bydlení, které jsou stanoveny 
platnými územními plány a většinou jako zahuštění stávající obytné zástavby, pro kterou byla 
navržena během procesu EIA adekvátní ochranná opatření. Všechny nově vystavěné obytné 
domy leží dle hlukového posouzení v dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí (dále jen 
„dokumentace EIA“) i v rámci aktualizace hlukového posouzení 2019 mimo limitní izofony. V k.ú. 
Babice nebyl v dotčeném území postaven žádný nový obytný dům. 

Změny v predikci hlukového zatížení mezi roky 2005 a 2019 představují mírné zvýšení 
hlukové zátěže, bez nutnosti změny navržených protihlukových opatření, podrobněji viz dále 
kapitola „Hluk“. Hodnocení vlivu hlukového zatížení na zdraví obyvatel bylo v roce 2005 
provedeno s dostatečnou rezervou a lze konstatovat, že mírné zvýšení predikce hlukové zátěže 
nezmění závěry vyhodnocení z roku 2005. Na základě těchto skutečností je možno konstatovat, 
že údaje pro zdravotní účinky hluku charakterizované v původní dokumentaci EIA zůstávají 
nadále v platnosti a jsou plně použitelné i pro současnou prognózu založenou na aktualizovaných 
podkladech. 

Při porovnání výpočtu imisního příspěvku z provozu na posuzovaném záměru, mezi lety 
2005 a 2019, vyplývá, že dochází k navýšení u znečišťující látky PM10 a u benzo(a)pyrenu. 
Snížení imisního příspěvku z provozu na posuzovaném záměru je vypočteno u CO, NO2 a NOX. 
Imisní příspěvky benzenu jsou v zásadě beze změny. Podrobněji jsou změny komentovány 
v kapitole „Ovzduší a klima“, viz dále. Z hlediska vlivů na veřejné zdraví Dokumentace pro 
prodloužení platnosti stanoviska na základě skutečností zjištěných při aktualizaci výpočtů 
konstatuje, že údaje pro zdravotní účinky znečištění ovzduší z dopravy, charakterizované 
v původní dokumentaci EIA, zůstávají nadále v platnosti a jsou plně použitelné i pro současnou 
prognózu založenou na aktualizovaných podkladech. Oproti dokumentaci EIA z roku 2005 došlo 
ke změnám v predikci hlukové a imisní zátěže. Identifikované změny lze z hlediska vlivu na 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

4/16

obyvatelstvo klasifikovat jako akceptovatelné, které nezpůsobí dosud neposouzené významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Ovzduší a klima

Pro stanovení stávající úrovně znečistění ovzduší byly použity, v souladu s požadavky 
zákona č. 201/2012 Sb., mapy klouzavého pětiletého průměru koncentrací pro jednotlivé 
znečišťující látky za období 2007 – 2011 a 2013 – 2017, zveřejněné prostřednictvím Českého 
hydrometeorologického ústavu. V okolí navrhované stavby byly v období 2007 až 2011 klouzavé 
průměry koncentrací v následujícím rozsahu: NO2 – 8,9 – 15,4 μg/m3, PM10 – 25,6 – 30,3 μg/m3, 
PM2,5  – 18,6 – 23,1 μg/m3, benzen – 0,68 – 1,49 μg/m3, benzo(a)pyren 0,66 – 1,49 ng/m3. 
V období mezi roky 2013 až 2017 byly klouzavé průměry koncentrací v okolí navrhované stavby 
následující: NO2 – 11,5 – 16,8 μg/m3, PM10 – 24,8 – 26,8 μg/m3, PM2,5  – 19,5 – 20,8 μg/m3, 
benzen – 1,4 – 1,7 μg/m3, benzo(a)pyren 1,2 – 1,8 ng/m3. Na základě předložených údajů lze 
konstatovat, že v zájmovém koridoru došlo k mírnému navýšení roční imisní koncentrace 
benzo(a)pyrenu, přičemž imisní limit byl a je i nadále v zájmovém území překračován. 
K hygienickému limitu pro průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu se však dle § 12 odst. 1 
zákona č. 201/2012 Sb. pouze přihlíží. U ostatních sledovaných znečišťujících látek nedošlo 
v zájmovém koridoru k významným změnám (mírné navýšení u NO2 a benzenu a mírné snížení 
ročních imisních koncentrací u PM10 a PM2,5), přičemž platné imisní limity pro roční koncentrace 
u těchto látek byly a nadále jsou v zájmovém území koridoru s rezervou splněny. 

Tabulka č. 1: Maximální imisní koncentrace hlavních škodlivin emitovaných silničními 
motorovými vozidly (μg.m-3) – porovnání dokumentace EIA a přepočet v roce 2019 

varianta 0 varianta 2 varianta 3
 EIA 

2005 2019 rozdíl EIA 
2005 2019 rozdíl EIA 

2005 2019 rozdíl

průměr 170,5 _ _ 180,5 _ _ 186,9 _ _
CO krátkod. 

Max 286,7 146,2 -140,5 290,8 158,7 -132,1 311,1 155,9 -155,2

průměr 16,1 3,2 -12,9 17,5 3,5 -14 21,5 3,5 -18
NOx krátkod. 

Max 223 143 -80,1 247,9 162,5 -85,4 256,1 154,8 -101,4

průměr 1,7 0,4 -1,4 1,89 0,4 -1,5 2,4 0,4 -1,9
NO2 krátkod. 

Max 25 19,7 -5,3 27,83 24,5 -3,4 27,9 22,6 -5,3

průměr 0,8 1,8 1 0,88 1,2 0,4 1,1 1,2 0,1
PM10 krátkod. 

Max 11,4 83,2 71,8 11,61 52,8 41,1 13,7 53,1 39,5

průměr 0,1 0,3 0,2 0,13 0,4 0,2 0,1 0,4 0,2
benzen krátkod. 

Max 1,6 1,4 -0,1 1,73 1,6 -0,1 1,9 1,5 -0,4

průměr 0,00001 0,1 0,1 0,00001 0,1 0,1 0,00002 0,1 0,1
benzo(a)pyren krátkod. 

Max 0,00024 3,4 3,4 0,00026 3,5 3,5 0,00027 3,4 3,3

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

5/16

Modelový výpočet pro zjištění příspěvku hlavních znečišťujících látek do ovzduší z provozu 
záměru byl přepočítán. Oproti roku 2005 došlo ke změnám odhadu intenzit dopravy, změny byly 
způsobeny rozdílnými růstovými koeficienty a rozdílnými hodnotami celostátních sčítání 
(Celostátního sčítání dopravy z roku 2005 a Celostátního sčítání dopravy z roku 2016). Dále se 
změnil odhad emisních příspěvků a změnil se i přístup ke způsobu výpočtu liniových zdrojů 
v metodice Symos97. Přímé porovnání hodnot uvedených v dokumentaci EIA z roku 2005 
a aktuálně vypočítaných hodnot, v rámci Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska (rok 
2019) je uvedeno ve výše uvedené tabulce č. 1. Jedná se o maximální imisní koncentrace 
uvažovaných hlavních znečišťujících látek, které byly vypočítány v těsné blízkosti posuzovaného 
záměru, přičemž směrem od osy komunikace koncentrace poměrně rychle klesají.

V posuzovaném území dochází v současnosti k překračování imisního limitu pro roční 
koncentraci benzo(a)pyrenu. Na tento stav má však silniční doprava marginální vliv (z hlediska 
podílu zdrojů znečišťování v emisní bilanci, zveřejňované každoročně v Grafické ročence ČHMÚ, 
vzniká více jak 95 % emisí při lokálním vytápění domácností). Lze konstatovat, že aktuálně 
spočítaný příspěvek imisních koncentrací prachových částic představuje oproti posouzení z roku 
2005 reálnější hodnotu. Nejvyšší imisní příspěvky byly v roce 2005 vypočítány na 1,3 % limitu, 
při současném výpočtu dosahuje nejvyšší imisní příspěvek 7-7,7 % limitu. Aktuální výpočet 
ukázal, že hodnoty imisního zatížení byly v Dokumentaci EIA oproti současnosti podhodnoceny, 
především vzhledem k použitým, v té době aktuálním metodickým postupům (databáze MEFA) 
a podkladům (intenzity dopravy). U ostatních sledovaných znečišťujících látek, tj. NO2, PM10, 
PM2,5, a benzenu v současnosti nedochází ve sledovaném území (koridor záměru) k překračování 
limitů pro roční imisní koncentrace (pozn.: překračování deního imisního limitu pro PM10, 
případně dosažení ročního imisního limitu pro PM2,5 je identifikováno v blízkých městech – 
Otrokovice, Zlín, Uherské Hradiště). Výsledky aktuálního výpočtu ukázaly reálnější pohled na 
imisní zatížení dotčeného území z dopravy na posuzovaných silničních úsecích oproti hodnotám 
v Dokumentaci EIA. 

Po realizaci posuzovaného záměru dojde k významnému poklesu maximálních hodnot 
imisních příspěvků. S přihlédnutím k podílu zdrojů znečišťování v emisní bilanci, zveřejňované 
každoročně v Grafické ročence ČHMÚ lze konstatovat, že silniční doprava s podílem cca 11 % 
(výrazně větší podíl zabírá lokální vytápění domácností, polní práce a průmyslová činnost) 
nezaujímá, především v otevřené krajině nejvýznamnější podíl na celkovém znečištění ovzduší.

V Dokumentaci EIA z roku 2005 nebyla vyhodnocena denní koncentrace PM10 a roční 
koncentrace PM2.5. Hodnoty pro tyto látky byly při přepočtu v roce 2019 spočítány a spolu 
s ostatními látkami jsou souhrnně uvedeny v následujících tabulkách (a, b, c). Pro doplnění jsou 
zde uvedeny i hodnoty imisního pozadí z aktuálního pětiletí. Vzhledem k faktu, že v nejvíce 
zatíženém úseku, tedy v prostoru zúžení mezi areálem Fatry a Napajedly je nová trasa vedena 
v těsné vazbě na koridor stávající silnice I/55, je v podstatě nesprávné provést vyhodnocení 
celkového imisního zatížení prostým součtem příspěvku posuzovaného záměru s hodnotami 
imisního pozadí, neboť příspěvky z provozu na posuzovaného koridoru jsou již dnes součástí 
imisního pozadí. Vypočítané imisní příspěvky tak je třeba chápat spíše jako podíl dopravy 
z posuzovaného záměru na celkovém imisním pozadí.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

6/16

Tabulka (a): Shrnutí výsledků přepočtu v roce 2019 – benzo(a)pyren, benzen a CO

benzo(a)pyren benzen COjednotky
ng.m-3 μg.m-3 μg.m-3

limit 1 5 10 000

 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3

maximum 0,07 0,08 0,08 0,33 0,35 0,36 146,17 149,01 140,9

% limitu 7 7,5 7,7 6,6 7,1 7,1 1,5 1,5 1,4

pozadí 1,2 - 1,8 1,4 - 1,7 -

Tabulka (b): Shrnutí výsledků přepočtu v roce 2019 – NO2 a NOx

NO2 Noxjednotky
μg.m-3

limit 40 200 30

 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3

maximum 1,82 1,24 0,24 19,71 22,15 22,11 0,38 0,44 0,44

% limitu 4,5 3,1 0,6 9,9 11,1 11,1 1,3 1,5 1,5

pozadí 11,5 – 16,8 - 14,6 - 26,8

Tabulka (c): Shrnutí výsledků přepočtu v roce 2019 – PM10 a PM2.5  (pozn.: od 1. 1. 2020 
došlo u imisního limitu pro průměrné roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5 ke zpřísnění 
z 25 μg/m3 na 20 μg/m3; podrobně jsou důvody změny zákonného limitu u PM2,5 uvedeny 
v poslední kapitole tohoto dokumentu s názvem „Změny poznatků a metod posuzování“)

PM10 PM2,5jednotky
μg.m-3

limit 40 50 25

 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3 var. 0 var. 2 var. 3

maximum 1,82 1,24 0,24 18,45 11,12 11,18 0,67 0,48 0,48

% limitu 4,5 3,1 0,6 36,9 22,2 22,4 2,7 1,9 1,9

pozadí 24,8 – 26,8 45,6 – 48,4 19,5 - 20,8

Aktuální výpočty ukazují, že imisní příspěvky všech sledovaných látek korespondují 
se změnami v odhadu emisí znečišťujících látek do ovzduší. Jedná se o dosažení reálnějších 
hodnot příspěvků, i s přihlédnutím k aktuálnímu imisnímu pozadí a předpokládanému podílu 
automobilové dopravy na celkovém zatížení ovzduší sledovanými znečišťujícími látkami. 
Z hlediska pozaďových hodnot znečištění ovzduší nenastaly v dotčeném území zásadní změny. 
Z hlediska limitů ochrany ovzduší dochází v zájmovém koridoru dlouhodobě k překračování 
limitů benzo(a)pyrenu. Tato situace však existovala již v době vydání stanoviska EIA. Uvedené 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

7/16

hodnoty imisních koncentrací jsou maxima vyskytující se pouze v omezených prostorách v těsné 
blízkosti silničního tělesa. Je patrno, že výstavbou dálnice D55 dojde v dotčené oblasti k mírnému 
nárůstu imisních koncentrací škodlivin emitovaných do volného ovzduší, což logicky plyne ze 
skutečnosti, že silnice I/55 zůstane nadále v užívání i po dostavbě D55. Modelovým výpočtem 
stanovené hodnoty ročních i maximálních krátkodobých imisních koncentrací uvažovaných 
škodlivin prokazují, že koncentrace žádné z hlavních škodlivin emitovaných silničními vozidly do 
volného ovzduší nebude dosahovat povolených limitů, a to zřejmě ani v superpozici 
s „pozaďovým“ znečištěním ovzduší dotčeného území. Aktuální výpočet ukázal, že hodnoty 
imisního zatížení byly v dokumentaci EIA oproti současnosti podhodnoceny, především vzhledem 
k použitým, v té době aktuálním metodickým postupům a podkladům. Na základě výše 
uvedeného však lze konstatovat, že identifikované změny lze z hlediska vlivu na ovzduší 
klasifikovat jako akceptovatelné, které nezpůsobí dosud neposouzené významné vlivy záměru 
na životní prostředí a veřejné zdraví. V dotčeném území nenastaly změny týkající se klimatických 
charakteristik. Celkově lze konstatovat, že situace popsaná v rámci dokumentace EIA vlivu na 
klima nedoznala žádných změn.

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Hluk

V předložené Dokumentaci pro prodloužení platnosti stanoviska jsou údaje o hluku 
aktualizovány na základě aktuálního dopravního modelu. Jednotlivé situace hlukového zatížení 
venkovního prostředí zjištěné výpočtem byly posouzeny ve vztahu k limitům hluku dle nařízení 
vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů. Z hlediska hygienických limitů hluku nedošlo aktualizací uvedeného nařízení 
vlády k žádným změnám, co se týče jejich výše. Pro aktualizované intenzity dopravy byly 
provedeny aktualizační výpočty pro varianty 0, 2 a 3. Při výpočtu byly použity intenzity dopravy 
podrobně členěné na jednotlivé kategorie vozidel v denní a noční době. Na základě Dokumentace 
pro prodloužení platnosti stanoviska, lze konstatovat, že v okolí plánovaného záměru od doby 
zpracování dokumentace EIA do současnosti nebyly vystavěny ani zprovozněny žádné nové 
významné, či dominantní zdroje hluku. Proto existuje odůvodněný předpoklad, že hodnoty 
hlukového pozadí území se od doby realizace záměru zvýšily pouze minimálně, resp. úměrně 
přirozenému nárůstu hluku v rámci České republiky v čase.

Z aktualizovaných výpočtů vyplývá, že dojde k mírnému navýšení prognózovaných 
intenzit dopravy a zvýšení podílu těžkých nákladních vozidel v noční době (v porovnání s výpočty 
z roku 2005), které se projevilo navýšením emisní hlučnosti dopravního proudu v noční době 
o hodnoty 1,5-1,9 dB. V denní době se aktualizované hodnoty výpočtů (resp. jejich rozdíl 
v porovnání s rokem 2005) pohybují v intervalu -1,8 až +0,5 dB. Dále lze konstatovat, 
že předběžný návrh protihlukových opatření provedený v dokumentaci EIA vyhovuje i po jeho 
ověření aktualizačními výpočty a drobné změny v situování začátků a konců protihlukových stěn, 
resp. korekce jejich výškového členění, budou provedeny v rámci optimalizačních výpočtů 
protihlukových stěn v navazujících stupních projektové dokumentace. V území rovněž nebyly 
identifikovány žádné významnější nové zdroje hluku než ty, které byly zohledněny v r. 2005. 
Změny v predikci hlukového zatížení mezi roky 2005 a 2019 představují mírné zvýšení hlukové 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

8/16

zátěže, bez nutnosti změny navržených protihlukových opatření. Změny vyvolané aktualizací 
intenzit dopravy nejsou významné a budou řešeny v rámci plnění podmínek stanoviska EIA. 
resp. závazného stanoviska k ověření souladu (MŽP čj. 57910/ENV/16 ze dne 2. 12. 2016). 
Z hlediska změn v zástavbě v dotčeném území nenastaly významné změny oproti stavu v době 
vydání stanoviska EIA v roce 2005. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Intenzity dopravy

Při zpracování dokumentace EIA, v roce 2005, byly použity intenzity dopravy vycházející 
z Celostátního sčítání dopravy z roku 2000. Intenzity dopravy byly v dokumentaci EIA 
zpracovány pro úsek 5506 i pro celý tah D55, a to pro výhledové roky 2005-2035. Pro potřeby 
Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska byl společností AF-CITYPLAN v roce 2019 
zpracován dopravní model zahrnující silniční síť mezi Olomoucí a Rohatcem (koridor silnice D55), 
vycházející z Celostátního sčítání dopravy z roku 2016. Aktuální prognóza hodnot intenzit 
dopravy pro rok 2035 je mírně vyšší než předpoklad z roku 2005. V aktivní variantě byla do 
výpočtu zahrnuta i trasa stávající I/55 (na území Napajedel v její rekonstruované podobě vedené 
v souběhu s D55). Kategorie vozidel LNA (lehká nákladní do 3,5 t), byla taktéž zohledněna. 
Porovnání hodnot pro reprezentativní úseky pro rok 2035 je uvedeno v následující tabulce č. 2. 
Zcela zásadním negativním dopadem zachování stávajícího stavu může být do budoucna 
neudržitelný nárůst tranzitní dopravy v centru všech dotčených obcí, což může vést 
až k rozdělení sídel na dvě části. Dále se bude neustále snižovat dopravní dostupnost spádových 
center pro obyvatele vlivem stupňujících se dopravních kongescí na silnici I/55. Lze konstatovat, 
že nejvíce zatíženým úsekem je v prostoru zúžení mezi areálem Fatry a Napajedly, kde je nová 
trasa vedena v těsné vazbě na koridor stávající silnice I/55.

Tabulka č. 2: Porovnání prognózy dopravy pro rok 2035

úsek EIA 2005 Prodloužení 2019

 OS NA z NA 
kamiony celkem OS LNA TN Celkem

varianta Nulová
Silnice I/55 - Napajedla, třída 

Tomáše Bati 14 450 5 700 780 20 930 13 284 1 781 2 497 17 562

Silnice I/55 -Napajedla, ul. Nádražní 14 450 5 700 780 20 930 14 566 1 835 2 584 18 985

Silnice I/55 -Spytihněv - Babice 14 450 5 700 780 20 930 13 045 1 853 2 653 17 551

varianta Aktivní
Dálnice D/55 -MÚK Napajedla-sever 

- MÚK Babice 14 790 6 040 920 21 750 20 310 3 040 3 844 27 194

Silnice I/55 -Napajedla, třída 
Tomáše Bati 2 890 850 20 3 760 3 358 151 211 3 720

Silnice I/55 -Napajedla, ul. Nádražní 2 890 850 20 3 760 3 865 172 269 4 306

Silnice I/55 -Spytihněv - Babice 2 890 850 20 3 760 2 347 190 338 2 875

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

9/16

Je třeba konstatovat, že tyto hodnoty nejsou přímo porovnatelné, a to s následujících 
důvodů: rozdílné výchozí hodnoty – Celostátní sčítání z roku 2000 a 2016; rozdílné růstové 
koeficienty jednotlivých sčítání; odlišná metodika prezentace zjištěných hodnot a přepočtu 
zjištěných hodnot na RPDI (roční průměr denních intenzit) – návěsové soupravy se v roce 2010 
uváděly jako dvě vozidla, v roce 2016 jako jedno vozidlo; aktuálně byla kromě kategorií osobní 
a nákladní vozidla vyčleněna ještě kategorie lehkých nákladních vozidel; rozdílné zpracování 
dopravních modelů. Na základě orientačního porovnání hodnot prognózovaných intenzit dopravy 
z doby zpracování dokumentace EIA (2005) pro rok 2035 a výstupů z aktuálního dopravního 
modelu založeného na celostátním sčítání dopravy z roku 2016 lze konstatovat, že aktuální 
prognóza uvádí mírně vyšší celkové hodnoty na hlavní trase D55, liší se však podíly druhů 
vozidel. Aktuální prognóza intenzit dopravy byla zohledněna při prověření hlukového a imisního 
zatížení z dopravy. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Povrchové a podzemní vody

Sledované území není významnou pramennou oblastí. Územím podél stávající silnice I/55 
a železniční trati směrem k řece Moravě prochází hranice chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod CHOPAV kvartér řeky Moravy (ID 219) jako území infiltrace a akumulace význačných zdrojů 
podzemní vody. Jedná se o preventivní ochranu vodních zdrojů. 

Z hlediska problematiky povrchových a podzemních vod nedošlo oproti dokumentaci EIA 
ke změně z hlediska hydrologických a hydrogeologických charakteristik zájmového území 
a z toho vyplývá, že nedochází ke změně vyhodnocení vlivů na povrchové a podzemní vody. 
V dotčeném území nebyla vyhlášena žádná nová ochranná pásma vodních zdrojů a nedošlo 
k výskytu či vyhlášení nových vodních útvarů. Situace záplavového území se od roku 2005 
nezměnila a je s ním počítáno. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Půda

Z hlediska půd lze konstatovat, že nedošlo ke změnám dotčeného zemědělského půdního 
fondu (dále jen „ZPF“) a pozemků určených k plnění funkce lesa (dále jen „PUPFL“). Stávající 
stav zůstává zachován, nedošlo ke změně v přístupu k záboru PUPFL a k pracím v ochranném 
pásmu lesa. Z hlediska půdních typů došlo k zavedení podrobnější klasifikace. K faktickým 
změnám nedošlo. Z hlediska rozložení tříd ochrany v území nastaly poměrně výrazné změny, 
a to zejména na k.ú. Napajedla. Zde došlo k výraznému úbytku nejhodnotnějších půd v I. třídě 
ochrany, které byly v době vydání stanoviska EIA uváděny v nivě řeky Moravy až za železniční 
trať. V nynější klasifikaci I. třída ochrany na většině míst ustoupila II. – IV. třídě ochrany. Jedním 
z možných vysvětlení je (kromě detailnějšího mapování a nevhodného zemědělského 
hospodaření), také postupné vyčerpávání půdy po absenci pravidelných rozlivů řeky Moravy.

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

10/16

Horninové prostředí a přírodní zdroje

Z hlediska horninového prostředí a přírodních zdrojů lze konstatovat, že v dotčeném 
území nedošlo od doby procesu EIA k vyhlášení chráněných ložiskových území ani výhradních 
ložisek a sesuvných území. Došlo pouze k ukončení průzkumné činnosti pro ropu a zemní plyn 
Chřiby IV, průzkumné území již není evidováno – dle Surovinového informačního systému České 
geologické služby. 

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Fauna, flóra a ekosystémy

Pro vyhodnocení současného stavu byl v předmětném území v roce 2018 proveden 
průzkum bioty. Jako podklad pro Dokumentaci pro prodloužení platnosti stanoviska byly použity 
také průzkumy provedené v rámci jednotlivých etap dokumentace pro územní rozhodnutí, v roce 
2008, 2013 a 2016. U sledovaných lokalit, které byly vymezeny v rámci podrobného průzkumu 
v dokumentaci EIA, došlo k přirozenému vývoji v čase (stárnutí porostů, zarůstání), popř. 
k obhospodařování lesních porostů. Situace popsaná v rámci dokumentace EIA z hlediska stavu 
a ovlivnění fauny, flory a ekosystémů nedoznala žádných významných změn.

Z hlediska zvláště chráněných druhů (dále jen „ZCHD“) nedošlo podle Dokumentace pro 
prodloužení platnosti stanoviska v rámci dotčeného území k výrazným změnám v zastoupení 
ZCHD. Biotopové charakteristiky zůstávají v současnosti podobné, jako v roce 2005. V rámci 
biologických průzkumů provedených v rámci dokumentace pro územní rozhodnutí a v roce 2018 
byly nově zjištěny některé ZCHD oproti stavu v dokumentaci EIA. Důvodem je provedení 
podrobnějších průzkumů v pozdějších fázích projektové přípravy s využitím specialistů na 
jednotlivé skupiny, což v době zpracování dokumentace EIA nebylo standartní a v případě stavby 
5506 neproběhlo. Změny ve zjištěných ZCHD jsou tedy způsobeny provedením podrobnějších 
průzkumů, přičemž platí, že pro všechny ZCHD, které mohou být záměrem dotčeny, již byla 
vyřízena nebo je nutné během dalších stupňů projektové dokumentace (DÚR, DSP) zajistit 
výjimku ze zákonných ochranných podmínek dle §56 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Součástí výjimek z ochranných podmínek dotčených 
ZCHD mohou být podmínky týkající se úpravy technického řešení stavby nebo realizace 
náhradních biotopů pro dotčené druhy apod. 

Od doby zpracování dokumentace EIA došlo ke zvýšení podrobnosti a komplexnosti 
pohledu na hodnocení vlivů na migraci a vznikly také nové metodické pokyny k hodnocení 
migrační prostupnosti. Součástí stanoviska EIA, resp. závazného stanoviska k ověření souladu 
(MŽP čj. 57910/ENV/16 ze dne 2. 12. 2016) je podmínka, která stanovuje nutnost provedení 
migračního průzkumu po stabilizaci trasy a dále ukládá povinnost zpracovat návrh adekvátních 
opatření, která zajistí dostatečnou prostupnost území pro všechny kategorie živočichů. 

V rámci územního systému ekologické stability (dále jen „ÚSES“) lze konstatovat, 
že u prvků lokální a regionální úrovně ÚSES nastaly drobné změny. Jedná se o změnu rozlohy 
jednotlivých prvků a s tím související změny (RBC Pod Dubovou, LBK slepé rameno Hejný, 
LBC Zazámčí) nebo o přetrasování vlivem umístění záměru D55 v území (LBK bezejmenný 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

11/16

potok). V území však nově nenastaly žádné změny v ÚSES, které by se dostávaly do kolize 
s řešením navrženým v dokumentaci EIA. 

V rámci zvláště chráněných území (dále jen „ZCHÚ“) nenastaly změny oproti stavu v době 
vydání stanoviska EIA, žádné nové ZCHÚ nebylo od doby vydání stanoviska EIA v roce 2005 
vyhlášeno. 

I přesto, že vzrostl počet nově zjištěných ZCHD, dotčené území se nijak zásadně nezměnilo. Dle 
Dokumentace pro prodloužení platnosti stanoviska a doplněných podkladů nebyly shledány 
doposud neposouzené vlivy, byť částečně vzrostl počet ZCHD. Z hlediska MŽP se nejedná 
o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat doposud neposouzené 
významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Soustava lokalit NATURA 2000

Předmětný záměr do území soustavy NATURA 2000 přímo nezasahuje. Nejbližšími 
evropsky významnými lokalitami jsou Kněžpolský les (ve vzdálenosti cca 1 km) a Chřiby 
(ve vzdálenosti cca 2,5 km). Vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti byl vyloučen 
stanoviskem Krajského úřadu Jihomoravského kraje ze dne 14. 7. 2016. 

V lokalitě plánovaného záměru nebyla vyhlášena žádná nová lokalita soustavy NATURA 
2000 a nedošlo ani ke změnám hranic ani předmětů ochrany těchto lokalit. Nejedná se o změny 
podmínek v dotčeném území, které by mohly generovat doposud neposouzené významné vlivy 
záměru na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Krajina a krajinný ráz

Krajina, v níž se nachází posuzovaný záměr, je dlouhodobě intenzivně využívaná, 
ale přesto vykazuje některé znaky dobře dochovaného krajinného rázu. Základní krajinný rámec 
této oblasti je založen na geomorfologické struktuře, která je představována plochou úvalovou 
rovinou a jejím přechodem do okolních pahorkatin a vrchovin. Další významnou 
geomorfologickou charakteristikou je zúžený prostor na přechodu moravských úvalů, tzv. 
Napajedelská brána. Osu celého území tvoří řeka Morava, která i ve své regulované podobě 
představuje významnou přírodní dominantu s pozitivním estetickým projevem. V území 
v blízkosti záměru nedošlo k výstavbě žádné stavby, která by výrazně změnila krajinu. 
Z hlediska krajiny a jejích ekologických funkcí lze konstatovat, že nenastaly změny oproti stavu 
v době vydání stanoviska EIA v roce 2005.

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Kulturní památky a hmotný majetek

V území dotčeném záměrem se nenacházejí žádné památky a chráněná území v evidenci 
Ústředního seznamu kulturních památek. Historické jádro obce Napajedla je památkovou zónou, 
záměr však do něj nezasahuje. Celé širší zájmové území je nutno klasifikovat jako území 
archeologického zájmu, tj. území s archeologickými nálezy ve smyslu § 22 odst. 2 zákona 
č.20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Každou stavební činnost 
nebo zásahy do terénu je nutné s předstihem oznámit Archeologickému ústavu AV ČR Brno. 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

12/16

Z hlediska území historického, kulturního, nebo archeologického významu nenastaly změny 
oproti stavu v době vydání stanoviska v roce 2005.

Z hlediska MŽP se nejedná o takové změny podmínek v dotčeném území, které by mohly 
generovat doposud neposouzené významné vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Změny poznatků a metod posuzování:

Od doby zpracování dokumentace EIA došlo ke změnám v legislativě. Dle předloženého 
podkladu pro prodloužení platnosti stanoviska došlo k aktualizaci metod a poznatků 
v následujících oblastech:

 Ovzduší – z hlediska ovzduší došlo ke změně legislativních předpisů (účinnosti nabyl 
zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 201/2012 Sb.“)), imisní limity zůstaly zachovány, kromě imisního limitu pro průměrné 
roční koncentrace suspendovaných částic PM2,5, u kterého došlo od 1. 1. 2020 ke zpřísnění 
z 25 μg/m3 na 20 μg/m3 (důvodem zavedení přísnějšího limitu zákonem č. 369/2016 Sb., 
kterým se mění zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů bylo 
uvedení legislativy ČR do souladu s právem EU i skutečnost, že jemné prachové částice 
jsou významným rizikovým faktorem s mnohočetným efektem na lidské zdraví). Oproti 
době zpracování dokumentace EIA, existují v současné době již novější metodiky pro 
hodnocení vlivů na kvalitu ovzduší. Modelový výpočet pro zjištění příspěvku hlavních 
znečišťujících látek do ovzduší byl přepočítán. Oproti roku 2005 došlo ke změnám odhadu 
intenzit dopravy, změnil se odhad emisních příspěvků a změnil se přístup ke způsobu 
výpočtu liniových zdrojů v metodice Symos97. Celkově lze konstatovat, že závěry 
uvedené v dokumentaci EIA postihují celou oblast vlivů na ovzduší a identifikované změny 
nevedou k jiným dosud neuvedeným významným vlivům v této oblasti.

 Hluk – v roce 2016 došlo k novelizaci nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, který je prováděcím právním předpisem 
k zákonu č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů (resp. jeho novely přijaté pod č. 267/2015 Sb.). 
I přes změny v legislativě a aktualizaci intenzit dopravy postihují závěry uvedené 
v dokumentaci EIA celou oblast vlivů na hlukovou situaci a aktualizace hodnocení nevede 
k jiným dosud neuvedeným významným vlivům v této oblasti. 

 Intenzity dopravy – při zpracování dokumentace EIA, v roce 2005, byly použity intenzity 
dopravy vycházející z Celostátního sčítání dopravy z roku 2000. Pro potřeby prodloužení 
platnosti stanoviska EIA byl firmou AF-CITYPLAN v roce 2019 zpracován dopravní model 
zahrnující silniční síť mezi Olomoucí a Rohatcem (koridor silnice D55), vycházející 
z Celostátního sčítání dopravy z roku 2016. I přes výše uvedené změny vycházející 
z aktualizace modelu intenzit dopravy lze konstatovat, že v souvislosti s identifikovanými 
změnami v této oblasti nedochází k dosud neuvedeným významným vlivům oproti 
závěrům v dokumentaci EIA.

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

13/16

 Povrchové a podzemní vody – od doby vydání stanoviska EIA v roce 2005 došlo ke změně 
limitu znečištění povrchových vod. Nařízení vlády č. 61/2003 Sb. bylo nahrazeno 
nařízením vlády č. 401/2015 Sb. Změnou legislativy došlo ke zpřísnění limitů pro nejvyšší 
přípustné koncentrace chloridů (Clˉ) pro povrchové vody a pro povrchové vody užívané 
pro vodárenské účely, koupání osob a lososové a kaprové vody. I přes změny v legislativě 
a rozšíření rozsahu hodnocení postihují závěry uvedené v dokumentaci EIA celou oblast 
vlivů na vody a aktualizace hodnocení nevede k jiným dosud neuvedeným významným 
vlivům v této oblasti.

 Fauna, flóra a ekosystémy – v době zpracování dokumentace EIA (01/2005) byla 
v platnosti „Metodická příručka k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro 
volně žijící živočichy, AOPK 2001“. Od doby zpracování dokumentace EIA byly pro 
hodnocení migračního potenciálu vydány Technické podmínky Ministerstva dopravy – TP 
180 Migrační podmínky pro zajištění průchodnosti dálnic a silnic pro volně žijící živočichy, 
Evernia 2006. Dále byly později vydány dvě metodické příručky pro hodnocení a řešení 
migrační průchodnosti silničních komunikací. První publikace (Ochrana průchodnosti 
krajiny pro velké savce, Evernia, 2010) obsahuje koncepce řešení ochrany průchodnosti 
krajiny pro velké savce v České republice. Druhá publikace (Průchodnost silnic a dálnic 
pro volně žijící živočichy, Evernia, 2011) výrazně rozšiřuje komplexnost hodnocení 
migračního potenciálu. I přes výše uvedené změny v metodách posuzování v důsledků 
nových postupů lze konstatovat, že toto zpřesnění nevede k jiným dosud neuvedeným 
významným vlivům v této oblasti oproti závěrům v dokumentaci EIA. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že v některých oblastech došlo ke změnám 
poznatků a metod posuzování. Nedochází však k rozporu nových poznatků a metod posuzování 
se závěry dokumentace EIA, obecně došlo pouze ke zpřesnění použitých metodik a výpočtových 
modelů.

V rámci předkládané žádosti o prodloužení platnosti stanoviska EIA platí, že v období mezi 
vydáním stanoviska EIA ze dne 24. 11. 2005 pod čj. 4899d/ENV/710/05 a podáním pojednávané 
žádosti došlo ke změnám poznatků a metod posuzování. Tyto změny ovšem nejsou takového 
charakteru, který by ovlivnil posuzování záměru a jeho výsledky. Z hlediska MŽP se tedy nejedná 
o změny poznatků a metod posuzování, které by mohly generovat dosud neposouzené významné 
vlivy záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Dle § 9a odst. 4 zákona oznamovatel podáním žádosti o prodloužení platnosti stanoviska 
EIA, Dokumentací pro prodloužení platnosti stanoviska a dalšími doplňujícími podklady písemně 
prokázal, že nedošlo ke změnám podmínek v dotčeném území nebo poznatků a metod 
posuzování, v jejichž důsledku by záměr mohl mít dosud neposouzené významné vlivy na životní 
prostředí. Zpracovatel podkladového materiálu konstatuje, že v zájmovém území nedošlo 
k natolik významným změnám, které by představovaly překážku pro prodloužení platnosti 
stanoviska EIA. Podmínky stanoviska EIA budou respektovány v následujících stupních 
projektové dokumentace stavby a budou zahrnuty jako podmínky rozhodnutí v navazujících 
řízeních. S ohledem na výše uvedené informace je zřejmé, že oproti procesu EIA nedošlo 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

14/16

k takovým změnám stavu jednotlivých složek životního prostředí a veřejného zdraví v dotčeném 
území bez záměru, které by vzhledem k jejich charakteru mohly jednotlivě nebo v kumulaci 
všech výše popsaných změn generovat nové neposouzené vlivy jak na jednotlivé složky životního 
prostředí a veřejné zdraví, tak na životní prostředí a veřejné zdraví jako celek. Na základě výše 
uvedeného dospělo MŽP k závěru, že platnost stanoviska EIA prodlouží v souladu s § 9a 
odst. 4 zákona o 5 let. Protože se na předmětné stanovisko vztahuje přechodné ustanovení č. II 
bodu 8 zákona č. 326/2017 Sb., podle kterého prodloužená lhůta počíná běžet dnem, kdy 
k prodloužení došlo, prodloužilo MŽP platnost předmětného stanoviska EIA o 5 let ode dne vydání 
tohoto vyjádření, tj. do 27. října 2026. 

Toto vyjádření nenahrazuje závazná stanoviska ani vyjádření dotčených správních 
orgánů, stejně tak ani příslušná rozhodnutí, povolení či souhlasy vydávané podle zvláštních 
právních předpisů. Toto vyjádření není rozhodnutím vydaným ve správním řízení a nelze se proti 
němu odvolat. 

Platnost stanoviska EIA může být na žádost oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a 
odst. 4 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 
předpisů. 

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru
posuzování vlivů na životní prostředí
a integrované prevence

podepsáno elektronicky

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

15/16

Rozdělovník k čj. MZP/2020/710/1736

Dotčené územní samosprávné celky: 

Zlínský kraj
Třída Tomáše Bati 3792, 761 90 Zlín 

Město Napajedla
Masarykovo náměstí 89, 763 61 Napajedla

Obec Spytihněv
Spytihněv 359, 763 64 Spytihněv

Obec Babice
Babice 508, 687 03 Babice

Dotčené orgány:

Krajský úřad Zlínského kraje
Třída Tomáše Bati 3792, 761 90 Zlín

Městský úřad Otrokovice, obec s rozšířenou působností
nám. 3. května 1340, 765 02 Otrokovice

Městský úřad Uherské Hradiště, obec s rozšířenou působností
Masarykovo náměstí 19, 686 70 Uherské Hradiště

Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně
Havlíčkovo nábřeží 600, 760 01 Zlín

Česká inspekce životního prostředí, OI Brno 
Lieberzeitova 14, 614 00 Brno

Oznamovatel:

Ředitelství silnic a dálnic ČR, závod Brno 
Šumavská 33, 659 77 Brno 

Zpracovatel dokumentace:

HBH Projekt spol. s r.o. 
Kabátníkova 2016/5, 602 00 Brno

Zpracovatel posudku:

RNDr. Oldřich Vacek, CSc. 
Úholičky 209, 252 64 Velké Přílepy 

Odbory MŽP: 

odbor ochrany ovzduší
odbor ochrany vod

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

16/16

odbor obecné ochrany přírody a krajiny
odbor výkonu státní správy VIII – Olomouc

Na vědomí:

Česká inspekce životního prostředí
Na Břehu 267, 190 00 Praha 9 

Povodí Moravy, s. p., ředitelství závodu
Dřevařská 11, 601 75 Brno

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11 - Chodov

Archeologický ústav AV ČR v Brně
Královopolská 147, 612 64 Brno

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2021-10-27T12:57:02+0000
	Not specified




